
 

Milí naši obyvatelia, 

Ani sme sa nenazdali a začali sme písať rok 2024. Na úvod týchto riadkov mi pre-

to dovoľte popriať Vám z celého srdca všetko len to najlepšie, nech Vám slúži 

zdravíčko, nech stále svieti vo Vašich dušiach slniečko a nech ste u nás šťastní, čo 

najviac spokojní a nech sa cítite ako doma. 

Začíname zároveň rok, v ktorom nás čaká veľa užitočnej a prospešnej práce pre 

celé naše zariadenie. Budeme rekonštruovať, zveľaďovať, rozvíjať sa ..., a to všetko 

s jediným cieľom, aby sme boli stále dokonalejší a aby celé naše zariadenie pro-

sperovalo a poskytovalo, čo najkvalitnejšie služby pre Vás, našich najmilších.  

Preto Vás chcem veľmi pekne poprosiť o strpenie chvíľkovej nepohody, ktorá sa 

bude počas tohto roka vyskytovať. Bude to súvisieť niekedy s väčšími, inokedy 

zase s menšími rekonštrukčnými prácami. O všetkom Vás budeme pravidelne 

informovať. Tak ako aj v tomto čísle, ku ktorého čítaniu Vás srdečne pozývam.   

                                Ing. Peter Mészáros, riaditeľ 

Príhovor riaditeľa 
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Na decembrovom zasadnutí zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja bolo prijaté nové Všeobecne záväzné nariadenie číslo 2/2023 o 
určení sumy úhrady pre zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Nitrianskeho samosprávneho kraja. 

V súvislosti s týmto Všeobecne záväzným nariadením dochádza k zvy-
šovaniu súm úhrady najmä za odkázanosť, stravu a používanie elek-
trospotrebičov. Všetci naši obyvatelia ste boli o zmenách vopred infor-
movaní, ako aj Vaši rodinní príslušníci alebo Vaši dôverníci. Zvýšenie 
súm najmä za stravu sa plánovalo už v roku 2023, kedy bola inflácia a 
zvyšovanie cien v sektore potravinárstva najväčšia. Odzrkadlilo sa to aj 
u nás, a to najmä zvýšením dodávateľských cien. V roku 2023 sme toto 
navýšenie nevedeli premietnuť do ceny stravy. Všeobecne záväzné na-
riadenie vstúpilo do platnosti 1.februára 2024 a od tohto dátumu aj do-
chádza k úprave sumy za stravovanie v našom zariadení. Nemusíte sa 
však obávať, priam naopak, budeme sa snažiť zvyšovať kvalitu a pes-
trosť  stravy počas celého roka. Už v súčasnej dobe dochádza k úpra-
vám v normách jednotlivých receptúr a chystáme sa aj na zostavenie 
úplne nového jedálneho lístka, ktorý bude plne zohľadňovať Vaše potre-
by, najmä zdravotné.  

V prípade nejasností, sa a nás kľudne obráťte, všetko Vám trpezlivo a 
dopodrobna vysvetlíme.  

Nové Všeobecne záväzné nariadenie 
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Stravovacia prevádzka má novú vedúcu 

Od 1.januára 2024 došlo v našom zariadení k zmene Organizačnej 
štruktúry. Obsadilo sa miesto vedúcej na Stravovacej prevádzke . No-
vou vedúcou je od 1.januára 2024 Ing. Paulína Pňačeková.  

Paulínka u nás pracuje už dlhšie a všetci ju veľmi dobre poznáte. Má 
ukončené vzdelanie v odbore potravinárstva a práve preto sme pre-
svedčení, že uvedená personálna zmena bude ma pozitívny vplyv na 
chod stravovacej prevádzky. V niektorom z ďalších čísiel Vám prinesie-
me rozhovor s novou vedúcou Paulínkou.   

Dočasné obmedzenia teplej a studenej vody 

Milí obyvatelia, v najbližšom období dočasne, minimálne však do konca 
mesiaca marec 2024 môže nastať krátkodobý výpadok dodávok teplej a 
studenej vody. Tento výpadok bude krátkodobý a súvisí s rekonštrukci-
ou havarijného stavu ležatých rozvodov v bloku „A“ a „B“. Viac sa dočí-
tate v tomto čísle.  



Virtuálne zážitky pre lepšie zdravie. To nám sľu-

buje úplná novinka, ktorá v roku 2023 dorazila do 

nášho zariadenia. Jedná sa o prvok virtuálnej reali-

ty, ktorý je od teraz možné naplno využívať aj u 

nás. O čo ide? Ústredným mottom celého projektu 

tejto virtuálnej reality je „Keď nemôžu seniori 

navštíviť zaujímavé miesta vo svete, príde svet 

za nimi až do ich izby“.  Virtuálna realita a oku-

liare od českej firmy Kaleido pripravil pútavé vir-

tuálne prehliadky najznámejších miest vo svete, 

ako je napríklad české ZOO v Prahe, prechádzku 

po mestách ako Paríž, Budapešť, ale aj návštevu našich veľhôr Vysokých Tatier. Kaleido prináša zážitky pres-

ne šité potrebám seniorov. Prechádzka lesom, relaxácia na pláži, koncert violoncela v barokovej záhrade. Za 

týmto všetkým už nemusíte fyzicky vycestovať. Stačí si nasadiť okuliare a nechať sa preniesť do fascinujúcej 

virtuálnej reality.  

Bližšie informácie a aj možnosti, ako si okuliare vyskúšať Vám povedia kolegyne na Úseku sociálnej práce a 

sociálneho poradenstva.  

Nový trend zavítal aj k nám 
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Súťažte s nami 

Milí obyvatelia. Ukážte nám a všetkým obyvateľom Vaše veľ-
konočné výtvory. Ukážte nám svoj skrytý talent. Všetky vý-
robky, ktoré nám prostredníctvom kolegýň na Úseku sociál-
nej práce a sociálneho poradenstva doručíte odmeníme dar-
čekom.  

V niektorom z nasledujúcich čísiel prinesieme aj fotky Va-
šich veľkonočných výtvorov. Tešíme sa! 
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Domov baví domov 2023 

Október je mesiacom úcty k starším. Mesiacom, kedy si výraznejšie pripomíname, že úcta patrí našim starším po celý 
rok.  

Vo štvrtok 12. októbra 2023 sme sa zúčastnili podujatia Domov baví domov. Stretnutie klientov zo zariadení sociálnych 
služieb v pôsobnosti Nitrianskeho samosprávneho kraja, ktorí si navzájom pripravili rôznorodý program, bolo naozaj 
veľmi srdečné.  

Naše zariadenie reprezentovali pani Margita Hrabovszká, pani Marta Birčáková, pani Viera Malatincová, pani  Anna 
Klimáková, pán Dušan Seneš a pán Jozef Rémeš. Program si pripravili v spolupráci s detským folklórnym súborom Mati-
čiarik Nové Zámky. Spojenie mladšej a staršej generácie prinieslo krásne vystúpenie. 



strana 5 
1/2024 

Domov baví domov 2023 

Podporiť všetkých vystupujúcich 
prišiel aj pán predseda Nitrianske-
ho samosprávneho kraja pán Ing. 
Branislav Becík, PhD. Vo svojom 
príhovore vyzdvihol október, ako 
mesiac úcty k starším. Vystupujú-
cim poďakoval za ich hojnú účasť. 
O tom, že sa pán predseda cítil 
veľmi dobre, svedčí, že zostal až do 
úplného konca celého podujatia.  

 

Knižnica Antona Bernoláka v spolupráci s OZ Knižnica si pre našich obyvateľov pripravila 
vo štvrtok 26. októbra 2023 pri príležitosti Mesiaca úcty k starším posedenie pri čaji a 
dobrej hudbe pre klientov Zariadenia sociálnych služieb VEK NÁDEJE v Nových 
Zámkoch. Knihovníčka  Gizka si pre nás pripravila viaceré zaujímavé aktivity. Na začiatku 
sme si vypočuli krátku poviedku na pohladenie duše. Druhá aktivita sa niesla v duchu tré-
ningu pamäte. Ako prekvapenie bola pripravená krátka hudobná ukážka v podaní manže-
lov Bukaiových, pedagógov zo ZUŠ v Nových Zámkoch.  

Návšteva knižnice Antona Bernoláka 
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Katarínska zábava  

Vo štvrtok 30.novembra sme si poriadne užili tancovačku a zábavu s hudobnou skupinou 
Duo Vivo na „Katarínskej zábave 2023“. 

O občerstvenie sa postarali naši skvelí zamestnanci v kuchyni.  Hudobná skupina Duo Vivo, 
predovšetkým speváčka Martinka nás nenechala ani na chvíľu sedieť a skvelo sme sa zabavili.  

Zaznamenali sme 

našim objektívom  

Popolcová streda, nazývaná aj Škaredá 
streda alebo Krivá streda, je v kresťan-
skom kalendári začiatkom veľkého 
štyridsaťdňového pôstu. Súčasne je to 
aj koniec fašiangového obdobia. Tento 
pôst cirkev zaviedla na pamiatku šty-
ridsiatich dní, ktoré Ježiš strávil v púš-
ti a postil sa. Počas omše kňaz kreslí 
popolom kríže na čelá veriacich.  

14.február 2024—Popolcová streda Prestupný mesiac 
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Rekonštrukčné práce na ležatých rozvodoch a nový projekt 

Od konca mesiaca 
január 2024 pre-
bieha v blokoch 
„A“ a „B“ rekon-
štrukcia—
kompletná výme-
na ležatých roz-
vodov studenej a 
teplej vody. Práce 
sa vykonávajú na 
prízemí v oboch 
blokoch. V rámci 
tejto rekonštruk-
cie budú kom-
pletne vymenené 
ležaté rozvody, 
osadený nový ka-
zetový strop na 
prízemí, vymaľuje 
sa a zrekonštruu-
je sa celá chodba 
na prízemiach 
obidvoch blokov 
„A“ a „B“. V týchto 
dňoch zároveň 
začína prebiehať v našom zariadení pracovné stretnutie s architektonickou firmou, ktorá pri-
pravuje podklady pre vypracovanie projektu kompletnej obnovy budov blokov „A“ a „B“. Ak sa 
všetko podarí, v horizonte 2 až 3 rokov, v závislosti od finančnej situácie kraja by sa mala 
kompletne obnoviť vonkajšia ako aj vnútorná časť budov blokov „A“ a „B“. 

Zasadnutie sociálnej komisie v našom zariadení 

Zasadnutie Sociálnej komisie zastupiteľstva 
Nitrianskeho samosprávneho kraja sa konalo 
23.januára 2024 v našom zariadení.                   
Ďakujeme za príležitosť pani predsedníčke                     
Anne Laurinec Šmehilovej za možnosť odpre-
zentovať naše zariadenie, výzvy a problémy 
ktoré vnímame ako najpálčivejšie. Ďakujeme 
rovnako pani poslankyniam a pánom poslan-
com NSK za aktívny prístup a záujem o      
dianie v zariadeniach sociálnych služieb           
Nitrianskeho samosprávneho kraja.                
Obrovskou oporou je aj celý odbor sociálnych 
vecí NSK.  
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Zariadenie sociálnych služieb Nové Zámky. 

 
Neprešlo jazykovou a pravopisnou úpravou. 

Adresa: 

Šoltésovej 5302/2,                 

Nové Zámky 

Tel.: 035/6414068 

E-mail: 

info@veknadeje-nz.sk 

Návšteva žiakov SOŠ stavebnej 

Ďakujeme za milú návštevu žiakom tried I.C., II.B. a III.A. Strednej odbornej školy stavebnej v Nových 
Zámkoch v stredu 29.nove,bra 2023. Ďakujeme, za milé stretnutie, a za darčeky pre našich obyvateľov. 
Mladí sú našou budúcnosťou. Všetko, čo im dáme sa nám vráti. Sú obrazom chovania a správania rodi-
čov. Je radosť vidieť a cítiť úctu k staršej generácii z týchto deciek. Decká nech Vám to vydrží, ste úžasné 
a máte skvelé pani učiteľky.  

Aktuálne informácie zo zasadnutia Zastupiteľstva 

Vďaka rozhodnutiu zastupiteľstva NSK, ktoré sa konalo dňa 5.februára 2024 sa navýši počet zamestnan-
cov aj v našom ZSS. 
Chceme sa veľmi poďakovať poslancom zastupiteľstva NSK za ich profesionálny a empatický prístup k 
riešeniu aktuálnych situácií v zariadeniach sociálnych služieb.  
Samozrejme veľká podpora patrí aj všetkým zamestnancom odboru sociálnych vecí Úradu Nitrianskeho 
samosprávneho kraja, za aktívnu pomoc pri predkladaní našich žiadostí a následnému schváleniu               
žiadosti. 
Aj v našom zariadení práve vďaka schváleniu navýšenia počtu zamestnancov, budeme môcť posilniť náš 
tím o ďalšie 2 zdravotné sestry a 3 opatrovateľky/opatrovateľov a to už vo veľmi krátkom čase. Snažíme 
sa neustále zvyšovať počet našich odborných zamestnancov, aby sme zvyšovali kvalitu sociálnych               
služieb.  


